
 
Determina a contrarre semplificata 

Mod. 7.4.04 

Rev. 0 Agosto 24 

 

1 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 1701 DEL 

11/09/24 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1 lett [B] 

D.LGS n. 36/2023, per la FORNITURA DI MATERIALE GRAFICO 

E SERVIZI ACCESSORI 

Il sottoscritto  

Cognome e nome BRESCIANI GATTI WALTER 

  

 

in qualità di   

ruolo RUP 

munito dei necessari poteri 

come da Statuto/procura… 

Procura speciale del 03/06/2024 

Società ERSU SPA 

C.F. 00269090460 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera B) che 

consentono - per affidamenti di importi inferiori ad Euro 140.000,00 Iva esclusa ed inferiori alla 

soglia comunitaria – di ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 



 
Determina a contrarre semplificata 

Mod. 7.4.04 

Rev. 0 Agosto 24 

 

2 

 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione in data 27/06/2024; 

 

CONSIDERATO CHE la Stazione Appaltante ha nominato per l’approvvigionamento in oggetto, 

quale: 

-  Responsabile Unico del Progetto, il Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti, che dichiara di non 

trovarsi in alcune delle condizioni di conflitto di interessi previste dall’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023 (vedi Dich. Sost. Mod. 01 Rev. 04 del 01/09/2024). 

 

PRESO ATTO della necessità aziendale, avanzata nella Richiesta di Acquisto del 11/09/2024, di una 

fornitura di materiale grafico e servizi accessori (descrivere la necessità aziendale che si intende 

soddisfare e la durata dell’affidamento) e pertanto di procedere all’approvvigionamento di una 

fornitura di materiale grafico e servizi accessori (descrivere il lavoro, la fornitura o il servizio)    

 

ACCERTATO CHE tale necessità aziendale già inserita nella “Programmazione triennale acquisti e 

forniture” sopra richiamata, è stata confermata con il PEF 2024-2025 e che, pertanto, che la spesa 

preventiva rientra nel budget aziendale anno 2024; 

 

PRESO ATTO il prodotto/servizio non è reperibile su MEPA e che non presenta l’interesse 

transfrontaliero di cui al comma 2 art. 48 D.Lgs 36/2023; 

 

ESAMINATA la proposta progettuale del RUP - elaborata con il supporto del RPPE nella parte 

progettuale e dell’RPA nella fase di scelta della procedura ed elaborazione dei documenti - il cui 

contenuto deve intendersi qui integralmente richiamato e trascritto quale parte integrante della 

presente determinazione, nella quale si propone la necessità di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023), all’Operatore Economico GOU Snc, per una durata al 30/05/2025, la 

fornitura di materiale grafico e servizi accessori. Nella medesima proposta il RUP ha ravvisato 

l’opportunità e la legittimità di individuare detto operatore, scelto nel rispetto del principio di 

rotazione, quale affidatario del servizio/fornitura/lavoro perché già in possesso di tutte le grafiche 

aziendali. Ha inoltre dichiarato che lo stesso è regolarmente iscritto ed abilitato all’ “Elenco degli 

Operatori Economici del Gruppo RetiAmbiente”.  



 
Determina a contrarre semplificata 

Mod. 7.4.04 

Rev. 0 Agosto 24 

 

3 

 

Nella proposta si presume infine che l’importo massimo spendibile è di € 39.000,00 oltre Iva, imposte 

e/o contributi come di legge ed oltre € 0 quali oneri della sicurezza da interferenza.  

 

PRESO ATTO CHE Responsabile Unico del Progetto ha verificato, con il supporto dell’RPA e 

dell’Ufficio legale, la legittimità dell’affidamento l’indizione, in ottemperanza alle disposizioni 

vigenti in materia e che la stipula del Contratto avverrà in ottemperanza alla normativa vigente; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare sulla Piattaforma Telematica DigitalPA e per le motivazioni sopra esposte e 

richiamate, l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023- 

della fornitura di materiale grafico e servizi accessori per un importo massimo spendibile 

€ 39.000,00 oltre Iva, imposte e/o contributi come di legge ed oltre € 0 quali oneri della 

sicurezza da interferenza; 

2. Ai sensi dell’art. 41, comma 13, del D.Lgs. n. 36/2023 l’importo dell’affidamento comprende 

anche i costi della manodopera. La stazione appaltante ha stimato i costi della manodopera in 

euro € 0 pari al 0 % dell’importo complessiva; 

3. Ai sensi dell’art. 11 del Codice si specifica che il contratto collettivo applicato è il CCNL 

Grafica/Grafica Editoriale, codice ___, quale contratto collettivo nazionale e territoriale in 

vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro e CCNL 

maggiormente diffuso tra gli operatori economici del mercato di riferimento; 

4. in ottemperanza a quanto disciplinato nell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 e nel “Regolamento 

degli Approvvigionamenti e dell’attività contrattuale del Gruppo RetiAmbiente “approvato in 

data 27/06/2024, il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione”; 

5. di dare atto che con l’affidatario sarà stipulato un Contratto avente durata fino al 30/05/2025 

decorrenti dal 11/09/2024. 

 

Pietrasanta, 11/09/2024        



 
Determina a contrarre semplificata 

Mod. 7.4.04 

Rev. 0 Agosto 24 

 

4 

 

Il Direttore Generale e RUP 

 

Dott. Ing. Walter Bresciani Gatti 
 


